
SALVADOR, SÁBADO, 31 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.167

Portaria Nº 00942303 de 30 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, resolve nomear ANDRE LUIS DOS REIS SANTOS, matrícula nº 92092958, para o
cargo em comissão Coordenador II, símbolo DAS-3, do(a) COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE
FAUNA, a partir de 19 de Maio de 2025.

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1062620#51#1147495/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1062584#51#1147460>

Portaria Nº 00944929 de 30 de Maio de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de
suas atribuições, resolve designar HILBERTO CRUZ DO CARMO, matrícula nº 17336853, para,
em razão de Licença maternidade no período de 17 de Maio de 2025 a 12 de Novembro de 2025,
substituir MAGILA SOUZA SANTOS, matrícula nº 17518931, no cargo Coordenador I, do(a)
COORD ANÁLISE ORÇAMENTÁRIA E FISCAL.

DILMA SANTANA DE JESUS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1062584#51#1147460/>

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1062499#51#1147370>

Portaria Nº 00946005 de 30 de Maio de 2025
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI,
no uso de suas atribuições, resolve designar ROSANE DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº
37586268, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 28 de Maio de 2025 a 11
de Junho de 2025, substituir CASSIANA PRADO SILVEIRA, matrícula nº 37579779, no cargo
Coordenador II, do(a) PROCURADORIA JURÍDICA.

RODRIGO BARBOSA DE CERQUEIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1062499#51#1147370/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#1062457#51#1147328>

PORTARIA Nº 0037 DE 30 DE MAIO DE 2025.

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Processante Local constituída pela Portaria nº 043,
de 10 de novembro de 2023, passando a ter a seguinte composição: Antônio Carlos Conceição
Lordelo - Matrícula nº 9380185, Jorge Rodrigues da Conceição - Matrícula nº 16279299 e
Cristiane Marina Scaldaferre de Souza - Matrícula nº 92131780, sob a coordenação do primeiro
e sem prejuízo de suas funções regulares.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 043, de 10 de novembro
de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em 30 de maio de 2025.

Ângela Guimarães
Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais
<#E.G.B#1062457#51#1147328/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1062575#51#1147450>

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

PORTARIA CONJUNTA SESAB/BAHIAFARMA Nº 001 DE 30 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA E A DIRETORA PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO BAIANA DE PESQUISA CIENTÍFICA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO,
FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS (BAHIAFARMA), no uso de
suas atribuições, em atenção ao disposto nos artigos 204, 205 e seguintes da Lei Estadual nº.
6.677/1994 c/c o Estatuto da Bahiafarma,

RESOLVEM:

Instaurar o procedimento de sindicância nº. 019.12019.2025.0098933-01 designando os
servidores: Nome: Diego Aires de Souza, Cargo: Agente Penitenciário, Matrícula: 23.593.234,
Nome: Felicidade Mota Pereira, Cargo: Farmacêutico Bioquímico, Matrícula: 19.443.626 e Nome:
Wanessa Cristine Costa Bandeira, Cargo: Farmacêutico Industrial, Matrícula Bahiafarma: 6249,
para, sob a presidência do primeiro, apurar denúncia referente a indícios de irregularidades
conforme apontamentos constantes nos autos do expediente de nº. 031.5626.2025.0000441-77,
devendo a Comissão concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data de
publicação, admitida desde já uma prorrogação deste prazo por igual período, conforme art. 205,
§ 3º, da Lei 6.677/94, em face de circunstâncias excepcionais ou imperiosas para a conclusão
dos trabalhos.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde

CEUCI DE LIMA XAVIER NUNES
Diretora Presidente da Bahiafarma
<#E.G.B#1062575#51#1147450/>
<#E.G.B#1062395#51#1147263>

Portaria Nº 00946606 de 30 de Maio de 2025
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve
readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 19543483  SUELY SILVA OLIVEIRA  Técnico em enfermagem  30.05.2025  29.05.2026

LUCAS CARVALHO DE SOUZA PACHECO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1062395#51#1147263/>
<#E.G.B#1062396#51#1147264>

Portaria Nº 00946597 de 30 de Maio de 2025
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve
readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 19454130  CARLA PORTUGAL SANTOS  Auxiliar de enfermagem  30.05.2025  25.11.2025

LUCAS CARVALHO DE SOUZA PACHECO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1062396#51#1147264/>
<#E.G.B#1062399#51#1147267>

Portaria Nº 00946121 de 30 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas
atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA
ATENDIMENTO INTERESSE PARTICULAR Nº 00944743 de 29 de Maio de 2025, publicado(a)
no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) EDJANIO SANTOS ALMEIDA, matrícula
nº 19463469.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1062399#51#1147267/>
<#E.G.B#1062574#51#1147449>

Portaria Nº 00946155 de 30 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SESAB:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 01912052025008500311  19273920  ANTONIO MARIO

DE SOUZA
 Auxiliar admi-
nistrativo

 03.03.1991 a
02.03.1996

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1062574#51#1147449/>
<#E.G.B#1062578#51#1147453>

Portaria Nº 00946576 de 30 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) arts. 18 e 20 da Lei nº 12.822 de 04 de julho
de 2013, resolve reconhecer o enquadramento do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Classe/Padrão Nível/
Grau

Carga Horária Data Início

 192***88  SILVIA NILO DO VALE MOURA
COSTA

 CLASSE 1  NIVEL D  20  03.05.2025

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1062578#51#1147453/>
<#E.G.B#1062443#51#1147314>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br